5

Дело № 5-25-396/2022
УИД:91MS0025-01-2022-001425-57

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

15 июня 2022 года                                                                                    г. Армянск

Мировой судья судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                            г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении общества с ограниченной ответственностью «МЕТПРОМ», «данные изъяты»
у с т а н о в и л:

согласно протоколу об административном правонарушении «данные изъяты»,  составленного инспектором ООПАЗ УОООП МВД по Республике Крым,                     ООО «МЕТПРОМ» совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 14.26 КоАП РФ, а именно: «данные изъяты», осуществляло деятельность по приему, заготовке, хранению, переработке лома черных и цветных металлов на основании лицензии «данные изъяты», выданной Министерством промышленной политики Республики Крым «данные изъяты», в нарушение п.п.10,11 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ №369, 370 от 11.05.2001, без ведения книги учета приемо-сдаточных актов.

В судебное заседание законный представитель юридического лица не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, представил ходатайство о рассмотрении дела без участия представителя. Также в своем ходатайстве просил суд производство по делу в отношении ООО «МЕТПРОМ» прекратить ввиду истечения срока давности привлечения к административной ответственности.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), а также их отчуждения.

Согласно ст.24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу задач производства по делам об административных правонарушениях относится всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.

 Согласно ст. 1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» под ломом и отходами цветных и (или) черных металлов понимается пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.

Статьей 13.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (с последующими изменениями) определено, что Правительством Российской Федерации устанавливаются правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения.

В соответствии с п.п. 10, 11 Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года N 369, прием лома и отходов черных металлов осуществляется с обязательным составлением на каждую партию лома и отходов приемо-сдаточного акта; приемо-сдаточные акты регистрируются в книге учета приемо-сдаточных актов.

Судом установлено, что «данные изъяты» ООО «МЕТПРОМ» осуществляло деятельность по приему, заготовке, хранению, переработке лома черных и цветных металлов, в нарушение п.п.10,11 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ «данные изъяты», без ведения книги учета приемо-сдаточных актов.

В соответствии с ч.1 ст.1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного взыскания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

В соответствии со ст. 4.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении трех месяцев (по делу об административном правонарушении рассматриваемому судьей).

При этом Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не предусматривает возможности формулировать выводы о наличии признаков состава административного правонарушения в действиях лица, в отношении которого ведется производство по делу, при прекращении производства по делу за пределами срока давности привлечения к административной ответственности.

Пунктом 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» предусмотрено, что срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днём совершения административного правонарушения (за днём обнаружения правонарушения).

Как следует из протокола об административном правонарушении серии «данные изъяты»., обстоятельства, послужившие основанием к возбуждению дела об административном правонарушении, имели место «данные изъяты»
«данные изъяты». дело об административном правонарушении было направлено для рассмотрения в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым.

Определением судьи Киевского районного суда г. Симферополя Республики Крым «данные изъяты»г. протокол об административном правонарушении и другие материалы дела в отношении ООО «МЕТПРОМ» переданы на рассмотрение по подсудности мировому судье судебного участка №25 Армянского судебного района Республики Крым.

«данные изъяты». дело об административном правонарушении было сдано в почтовое отделение связи.

«данные изъяты». дело об административном правонарушении в отношении ООО «МЕТПРОМ» поступило в судебный участок №25 Армянского судебного района Республики Крым.

Определением мирового судьи судебного участка №25 Армянского судебного района Республики Крым «данные изъяты»г. протокол об административном правонарушении в отношении ООО «МЕТПРОМ», с приложенными к нему материалами возвращен в МВД по Республике Крым для решения вопроса о прекращении производства.
«данные изъяты». судебный участок №25 Армянского судебного района Республики Крым повторно поступило дело об административном правонарушении в отношении общества с ограниченной ответственностью «МЕТПРОМ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ.

Определением и.о. мирового судьи судебного участка №25 Армянского судебного района Республики Крым мирового судьи судебного участка №59 Красноперекопского судебного района Республики Крым «данные изъяты». протокол об административном правонарушении в отношении ООО «МЕТПРОМ», с приложенными к нему материалами возвращен в МВД по Республике Крым для решения вопроса о прекращении производства.

26.05.2022 г. в судебный участок №25 Армянского судебного района Республики Крым повторно поступило дело об административном правонарушении в отношении общества с ограниченной ответственностью «МЕТПРОМ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ.

Определением мирового судьи судебного участка №25 Армянского судебного района Республики Крым «данные изъяты». дело принято к производству и назначено к рассмотрению на «данные изъяты»
 Однако, на момент рассмотрения в суде «данные изъяты». дела об административном правонарушении по ст.14.26 КоАП РФ, срок давности привлечения Общества с ограниченной ответственностью «МЕТПРОМ» к административной ответственности, установленный названной нормой для данной категории дел, истек.

Согласно ст. 24.5 ч.1 п.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

Аналогичная  правовая  позиция содержится в постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 16.06.2009 N 9-П, определении Конституционного Суда Российской Федерации от «данные изъяты» а также в п. 13.1 Постановления  Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации  об  административных  правонарушениях ".

Из положений ч.1 ст. 4.5, п.6 ч.1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об  административных  правонарушениях в их правовом взаимодействии следует, что по истечению установленного срока давности привлечения к административной ответственности, вопрос о виновности лица в совершении административного правонарушения обсуждаться не может, положение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не может быть ухудшено. По смыслу закона, истечение срока давности привлечения к административной ответственности, является обстоятельством исключающим дальнейшее производство по делу об административном правонарушении.

При таких обстоятельствах, учитывая, что срок привлечения к административной ответственности, установленный ч.1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, для данной категории дел и по данному делу об административном правонарушении истек, производство по делу об административном  правонарушении в отношении  ООО «МЕТПРОМ» подлежит прекращению.
На основании ст. 24.5 ч.1 п.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

производство по делу об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственностью «МЕТПРОМ» в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья      (подпись)                                                               Л.И. Гребенюк